' m
PREFEITURA DE

BARCARENA
MAIS ntABAUtO. MAIS FUTVRO.

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20160083 ORIUNDO DO PREGÃO PRESENCIAL
Nº 9-003/2016, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARCARENA, ATRAVÉS
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E A EMPRESA M. N. SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA - EPP.

O MUNICÍPIO DE BARCARENA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, com sede à avenida Cronge da Silveira, Nº .438, bairro centro, cep:
68.445-000, Barcarena/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.079.623/0001-88, neste ato representada
pela secretária municipal sra. IVANA RAMOS DO NASCIMENTO, brasileira, portadora da cédula de
identidade nº 135263 - SSP/AP e inscrita no CPF sob o Nº 293.084.282-04, doravante denominado
CONTRATANTE, e de outro a empresa M N SERVICOS E TRANSPORTES L TOA, devidamente
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 16.864.119/0001-42, com sede na rua Lameira Bittencourt, Nº 613, bairro
Nazaré - CEP: 68.445-000, Barcarena/PA, doravante denominada CONTRATADA, neste ato
representada pela Sra. MI LENA BARBOSA RIBEIRO, brasileira, portadora do RG nº 3232265 2ª VIA -
PC/PA e inscrita no CPF sob o nº 608.276.372-68, com base no CONTRATO Nº 20160083, que tem
por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
TRANSPORTE ESCOLAR GRATUITO DE ALUNOS (TIPO ÔNIBUS, MICRO-ÔNIBUS E
UTILITÁRIO), em sua cláusula primeira, com base artigo 65, inciso li , alínea "D", c/c parágrafo 8° da Lei
nº 8.666/93, resolvem ADITAR a seguinte cláusula do contrato assinado no dia 05 de maio de 2016.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA REVISÃO

O presente termo aditivo tem por objetivo a concessão de reequilíbrio econômico-financeiro
referente aos itens 01 à 61 do instrumento contratual , ante a comprovação do aumento do preço do
combustível (diesel) , demonstrado através de documentos anexos a este termo. Os novos valores por
rota serão praticados de acordo com a planilha abaixo:

Nº ROTAI
TURNO VEÍCULO PERCURSO VALOR UNIT. POR VALOR UNIT. POR

ITEM KM CONTRATADO KM REVISADO
SAO SEBASTIAO.SAO LUIZ·

01 1°, 2°, 3°, ÔNIBUS
BACHARELA-BARCARENA-SÃO R$ 3,73 R$ 4,09 4°, +EDU SEBASTIÃO.SÃO LUIZ-

BACHARELA

02 1°,2°, 3° E
ÔNIBUS

JUPUUBA-CANAÂ-BARCARENA- R$ 5,55 R$ 5,91 4º JUPUUBA-CANAÂ

1° E 3°
ARAPARI - PA 151 - RODOVIA

03 TURNOS
ÔNIBUS MOURA CARVALHO- R$ 7,00 R$ 7,36

BARCARENA
TREVO DO ARAPARI-ARAPARI-

04 1° E 3° ÔNIBUS BARCARENA-ARAPARÍ-TREVO R$ 4,75 R$ 5,11
DO ARAPARÍ

SAO SEBASTIAO.SAO FELIPE-

05 1º, 3°, 4° +
ÔNIBUS

ARAUAIA-BARCARENA-SÃO R$ 3,55 R$ 3,91 EDU SEBASTIÃO-ARAUAIA-SÃO
FELIPE

RECREIO DO PARAISO-TURUI-

06 1° E 3° +
ÔNIBUS

RAMAL S. JOÃO-ARAPARÍ- R$ 3,85 R$ 4,21 EDU RAMAL S. JOÃO-TURUÍ-
RECREIO DO PARAÍSO

ALÇA VIARIA KM 42 - RAMAL DO

07 1°, 2° E 3° ÔNIBUS
MAMÃO - RAMAL RIO MOJU - R$ 5,45 R$ 5,81 CASTANHALZINHO - ESCOLA

DESEMBARGADOR

1
PIEDADE - ASSENTAMENTO -

RAMAL DO LINHÃO -
08 2° E 4° ÔNIBUS BARCARENA - RAMAL DO R$ 5,56 R$ 5,92

LINHÃO - ASSENTAMENTO- i
PIEDADE

CABRESTO-GUAJARAUNA-
1 09 1°, 3° ÔNIBUS TURUÍ-BARCARENA-TURUI- R$ 3,22 R$ 3,58

GUAJARAUNA-CABRESTO 1 \
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO E TESOURO

Av. Cronge da Silveira, - Centro~ 1
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS CEP. 68.445-000 - Barcarena-P

E-mail: cplpmb2013@gmail.com ,

•

1

m • PREFEITURA DE

BARCARENA
MAIS JltA&AUIO. MAIS RITIJRO..

PIEDADE-LIMEIRA-
ASSENTAMENTO-

GUAJARAUNA-ESPANHA-

10 1°, 3° + ÔNIBUS EMBRASA-BARCARENA- R$ 3, 19 R$ 3,55 EDU EM BRASA-ESPANHA-
GUAJARAUNA-

ASSENTAMENTO-PIEDADE-
LIMEIRA

BARCARENA-EMBRASA-
11 1° E 3° ÔNIBUS PIEDADE-EM BRASA- R$ 3,80 R$ 4,16

BARCARENA
ARIENGA ESTRADA PA 151 -

ROO.MOURA CARVALHO -
12 2° E 4° ÔNIBUS BARCARENA-ROD. MOURA R$ 6, 15 R$ 6,51

CARVALHO - PA 151 - ARIENGA
ESTRADA

CASTANHALZINHO -
PATAUATEU - PA MOURA

13 1° E 3° ÔNIBUS
CARVALHO-BARCARENA-PA R$ 6,56 R$ 6,92 MOURA CARVALHO -

PATAUATEUA -
CASTANHAUZINHO

ARIENGA-CRUZEIRO-

1°, 3° + CASTANHALZINHO-TURUI-
14 ÔNIBUS BACURI-BARCARENA-BACURÍ- R$ 2,80 R$ 3,16 EDU TURUI-CASTANHALZINHO-

CRUZEIRO-ARIENGA
ARIENGA-GUAJARA DA

15 1° E 3° ÔNIBUS SERRARIA-JAPIIM- R$ 3,25 R$ 3,61 BARCARENA-JAPIIM-GUAJARA
DA SERRARIA-ARIENGA

TURU 1-CAST ANHALZINHO-

1°, 3° + ARIENGA RIO-LIMITE-TAUA-
16 ÔNIBUS JAPIIM-VAI QUEM QUER-JAPIIM- R$ 2,56 R$ 2,92 EDU TAUA-LIMITE-RIO ARIENGA-

2

CASTANHALZINHO-TURUÍ
TURUI-CASTANHALZINHO-

1°, 3° +
ARIENGA RIO-LIMITE-TAUA-

17 ÔNIBUS JAPIIM-VAI QUEM QUER-JAPIIM- R$ 2,56 R$ 2,92 EDU TAUA-LIMITE-RIO ARIENGA-
CASTANHALZINHO-TURUÍ

T AUAPORANGA-MONTE SANTO-
BACURI-CDI-SANT A MARIA-

18 1° E 3° ÔNIBUS BARCARENA-SANT A MARIA-
CDI-BACURI-MONTE SANTO-

R$ 3,48 R$ 3,84
TAUAPORANGA

19 1° E 3° ÔNIBUS CDI-SAO LUIZ-BARCARENA- R$ 4,20 R$ 4,56 SÃO LUIZ-CDI
SUCURIJU-ARATICU-CDI-

20 1° E 3° ÔNIBUS
BACURI-ESC. AGRICOLA- R$ 4,05 R$ 4,41 TURNOS BACURI-CDI-ARATICU-
SUCURIJU-BARCARENA

SUCURIJU-ARATICU-AMA-

1°, 3°
BACURI-CDI-RAMAL SANTA

21 ÔNIBUS MARIA-BARCARENA-RAMAL R$ 3,84 R$ 4,20 +EDU SANTA MARIA-CDI-BACURI-
AMA-ARATICU-SUCURIJU

22 1° E 3° ÔNIBUS
ALÇA VIARIA KM ?2-

BARCARENA-ALÇA VIARIA KM
52

R$ 2,96 R$ 3,32

23 1°, 3°
ÔNIBUS

ALÇA VIÁRIA-ESC. ANTÔNIO R$ 2,57 R$ 2,93 +EDU CLARINDO-ALÇA VIARIA
CASTANHALZINHO-TURUI-

1°, 3° PATAUATEUA-EMBRASA-
24 ÔNIBUS BARCARENA-EMBRASA- R$ 2,80 R$ 3,16 +EDU PATAUATEUA-TURUÍ-

CASTANHALZINHO
ALÇA VIARIA KM 57 -

CASTANHALZINHO - MONTE

25 2° E 4° ÔNIBUS
SANTOS - BACURI - ROD. R$ 3,21 R$ 3,57 MOURA CARVALHO-

BARCARENA-ROD. MOURA
CARVALHO - BACURI -- ,....

\ SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TESOURO Av. Crooge da s;oe;ra, • Cen"º· ~
DEPARTAMENTO DE LICiTAÇÕES E CONTRATOS CEP: 68.445-000 - Barcarena-Pa

E-mail: cplpmb2013@gmail.com

m • PREFEITURA DE

BARCARENA
MAJS 11lA&UHO. MAIS FV1VRO.

CASTANHALZINHO • ALÇA
VIARA KM 57

1° E 3° ASSENTAMENTO· EMBRASA·
26 ÔNIBUS BARCARENA-EMBRASA- R$ 4, 11 R$ 4,47 TURNOS ASSENTAMENTO

1°, 3° AICARAU-ROD. MOURA
27 ÔNIBUS CARVALHO-BARCARENA-ROD. R$ 3,86 R$ 4,22 +EDU MOURA CARVALHO-AICARAÚ

LARANJAL-PIONEIRO-NOVO

28 1°, 3°, 4°
ÔNIBUS

HORIZONTE-VILA DOS R$ 7,76 R$ 8,12 +EDU CABANOS-NOVO HORIZONTE·
PIONEIRO-LARANJAL

ARIENGA RIO-ITACUPE-VILA
29 1° E 3° ÔNIBUS DOS CABANOS-ITACUPÉ·

ARIENGA RIO
R$ 4,37 R$ 4,73

30 1°, 2°, 3°,
ÔNIBUS

ARIENGA-CANTINA-VAI QUEM R$ 2,53 R$ 2,89
4°, +EDU QUER-CANTINA·ARIENGA

ARIENGA RIO-ITACUPE-SAO

31 1° E 3° ÔNIBUS
SEBASTIÃO-VILA DOS R$ 4,06 R$ 4,42 CABANOS-SÃO SEBASTIÃO·

ITACUPÉ-ARIENGA RIO

1°, 2°, 3°,
JARDIM DAS PALMEIRAS-VILA

32 ÔNIBUS DOS CABANOS.JARDIM DAS R$ 4,90 R$ 5,26
4°, +EDU PALMEIRAS

CABECEIRA GRANDE·
MASSARAPÓ-SÍTIO CARAVELA·

1°, 3°, 4°,
ÔNIBUS

ROO DA INTEGRAÇÃO-COM
R$ 4,40 R$ 4,76 33 NOVA VIDA-SÃO FRANCISCO·

+EDU ROO. DA INTEGRAÇÃO-COM
NOVA VIDA-MASSARAPÓ·

CABECEIRA GRANDE
NOVA VIDA, MASSARAPO -SAO

34 1º,3ºE4º
ÔNIBUS

FRANCISCO • ESCOLA ACY R$ 11 ,75 R$ 12,11 TURNO BARROS-MASSARAPO-NOVA
3

VIDA
CABECEIRA GRANDE·

1°, 3°, MASSARAPÓ-BAIXO GUAJARÁ·
35 ÔNIBUS SÃO FRANCISCO-BAIXO R$ 4,91 R$ 5,27 +EDU GUAJARÁ-MASSARAPÓ·

CABECEIRA GRANDE
MASSARAPO·CABECEIRA

36 1° E 3° ÔNIBUS
GRANDE-VILA DOS CABANOS· R$ 7,35 R$ 7,71 CABECEIRA GRANDE·

MASSARAPÓ
1°, 2°, 3°

RAMPA-ENTRADA RAMAIS 37 E4° ÔNIBUS ESTRADA SIRITUBA-RAMPA R$ 3,40 R$ 3,76
+EDU

GUAJARINO-CUIPIRANGA·
FAROL-RAMAIS ESTRADA-ESC.

38 1º,3ºE4°
ÔNIBUS

LAURIVAL-RAMPA-ESC. R$ 3,43 R$ 3,79 +EDU LAURIVAL-RAMAIS ESTRADA·
FAROL-CUIPIRANGA·

GUAJARINO
RAMPA-SIRITUBA-ESC.

LAURIVAL-ESC. RONALDO
39 1° E 3° ÔNIBUS MAGALHÃES-RAMPA-ESC. R$ 5,01 R$ 5,37

RONALDO MAGALHÃES-ESC.
LAURIVAL-SIRITUBA

SIRITUBA-CUMATITEUA-ESC.

40 1° E 3° ÔNIBUS
LAURIVAL-RAMPA-ESC. R$ 4, 11 R$ 4,47 LAURIVAL-CUMATITEUA·

SIRITUBA
COMUNIDADE CARMELO •
RAMALARAPAJO-RAMAL
SANTANA-ESC. NORMA

41 1°, 3° E4° ÔNIBUS GUILHOM • LAURIVAL CUNHA· R$ 14,41 R$ 14,77
RAMAL SANTANA-RAMAL
ARAPAJO • COMUNIDADE

CARMELO
RAMPA-SIRITUBA-RAMAL DO

42 1° E 3° ÔNIBUS POÇÃO-ESC. LAURIVAL·RAMAL
DO POÇÃO-ESTRADA SIRITUBA

R$ 4 ,75 R$ 5,11

43 1° E 3°
ÔNIBUS

CONDE-TREVO DO PETECA· R$ 6,97 R$ 7,33 TURNOS RAMAL YMERIS-ESC. \\

~

m • PREF EIT URA DE

BARCARENA
MAIS TRABAI.HO. MAJS FV1VRO.

MONTANHA-RAMAL YMERIS-
TREVO DO PETECA-CONDE

44 1° E 3° ÔNIBUS
VILA DO CONDE-VILA DOS R$ 4,58 R$ 4,94 CABANOS-VILA DO CONDE

45 1° E 3° ÔNIBUS
COM. DOM MANOEL - VILA DO R$ 6,97 R$ 7,33 CONDE-COM. DOM MANOEL

TREVO DO PETECA -
COMUNIDADE ACUI - CANAÃ -

46 1º, 2º E3º
ÔNIBUS

CURUPERE - ESC. DE VILA DO R$ 9,10 R$ 9,46
TURNOS CONDE-CURUPERE-CANAÃ-

COMUNIDADE ACUI - TREVO DO
PETECA

1º, 3º E4° BEIRA RIO-NOVO HORIZONTE-

47 TURNOS, ÔNIBUS
ESCOLA SÃO FRANCISCO R$ 6,65 R$ 7,01 XAVIER-NOVO HORIZONTE-

+EDU BEIRA RIO

1º, 3ºE4° CARIPI-RENASCER COM

48 TURNOS, ÔNIBUS
CRISTO-VIL DOS CABANOS- R$ 4,21 R$ 4,57 RENASCER COM CRISTO-

+EDU CARIPÍ

49 1°,3° E 4°
ÔNIBUS

FAZENDINHA-VILA DOS R$ 6,31 R$ 6,67
TURNOS CABANOS-F AZENDINHA

CIRCULAR NO CONJUNTO

1°, 2°, 3°,
RESIDENCIAL JOSÉ DOS

50 ÔNIBUS SANTOS DIAS PARA ESCOLAS R$ 4,63 R$ 4,99
4°, +EDU MUNICIPAIS E ESTADUAIS DE

BARCARENA SEDE
CIRCULAR NO CONJUNTO

1°, 2°, 3°,
RESIDENCIAL SÃO FRANCISCO

51 ÔNIBUS XAVIER PARA ESCOLAS R$ 4,61 R$ 4,97 4°, +EDU MUNICIPAIS E ESTADUAIS DE
BARCARENA SEDE

CIRCULAR NO CONJUNTO 4
1°, 2°, 3°, RESIDENCIAL ZITA CUNHA

52 ÔNIBUS PARA ESCOLAS MUNICIPAIS E R$ 4,64 R$ 5,00 4°, +EDU ESTADUAIS DE BARCARENA
SEDE

CAFEZAL-PALMIRA GABRIEL-
JOSÉ MARIA MORAES-ALOYSIO

53 1°, 2°, 3°
ÔNIBUS

CHAVES-CONEGO BATISTA R$ 5,96 R$ 6,32 E4° CAMPOS-ALOYSIO CHAVES-
JOSÉ MARIA MORAES-PALMIRA

GABRIEL-CAFEZAL
GUAJARA DA SERRARIA-VILA

54 1° E 3° ÔNIBUS DOS CABANOS-GUAJARÁ DA R$ 4,97 R$ 5,33
SERRARIA

1° E 3° CIRCULAR NA COMUNIDADE DA
55 TURNOS, ÔNIBUS PIEDADE - ESCOLA D. PEDRO 1 - R$ 5,72 R$ 6,08

+EDU COMUNIDADE PIEDADE

ESTRADA SIRITUBA - RAMAL
PAU GRANDE - RAMAL DA

56 1° E 3° MICRO- BARREIRA - RAMAL R$ 10,00 R$10,36 TURNOS ÔNIBUS JABUTITEUA - RAMAL
JAQUAREQUARA - ESCOLA

IDALIA GURJEL.

57 1°, 3° E 4°
MICRO-

CANAÃ-BARCARENA-CANAÃ R$ 3,28 R$ 3,64 ÔNIBUS
1° E 3°

MICRO- MASSARAPÓ-RAMAL DO
58 TURNOS,

ÔNIBUS
AMORIM-ESC. SANTA LUZIA- R$ 3,25 R$ 3,61

+EDU MASSARAPÓ
CDI-AMA-BACURI-MONTE

59 1° E 3° MICRO- SANTO-ESCOLA SANTA MARIA- R$ 3,50 R$ 3,86 TURNOS ÔNIBUS MONTE SANTO-BACURI-AMA-
COI -

1° E 3°
MICRO- CIRCULAR NA COMUNIDADE DO

60 TURNOS,
ÔNIBUS

CABRESTO P/ESCOLA DOM R$ 4,20 R$ 4,56
+EDU PEDROI

CIRCULAR NA ILHA-PRAIA DO
1° E 3°

MICRO- AREA-RAMAL DO JAPONES-ATÉ
61 TURNOS,

ÔNIBUS
ESCOLA LAURIVAL-CIRCULA R$ 3,03 R$ 3,39

+EDU NA ILHA RAMAL DO JAPONES-
PRAIA DO AREIA \\ ~ :- - -• .&.. --- -•- - ,...._ - •- - . - - - - - .]

m
PREFE I TURA DE -MAIS 1JIIABA.lHQ. AWS Rl'IVRO.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS ANEXOS:

É parte integrante deste termo aditivo os seguintes anexos:

ANEXO 1. Solicitação de reequilíbrio pela contratada, através de ofício Nº 049/2018;

ANEXO li. Parecer jurídico;

ANEXO Ili. Planilhas de custos unitários referentes as rotas 01 à 61 , fornecido pela contratada
em anexo ao oficio nº 060/2019 com reajuste em 19,5% sobre o va lor do combustível (diesel);

ANEXO IV - Reportagens e notícias referentes ao aumento no valor do diesel nas refinarias;
Fonte:

• "https:l/economía. uo/. com. brlnotícíaslredacao/2018/05/21 /petrobras-aumento-gasolína-díese/­

refínarías. htm ", do dia 21 de maio de 2018";
• "https:llexame. abril. com. br/economíalpreco-do-diesel-subíu-565-desde-adocao-do-reaiuste­

diario-pela-petrobrasJ#.respond, do dia 21 de maio de 2018";
• "https:llg 1. globo. comleconomialnoticia/2019/05/19/um-ano-depois-preco-do-díesel-ultrapassa­

patamar-da-greve-e-varíacao-entre-estados-aumenta-valor-vai-de-r-352-a-r-468-no-pais. ghtml,

do dia 19 de maio de 2019"

ANEXO V- Notas fiscais referentes a aquisição de combustível (diesel) pela contratada em
22/10/2017, 06/11/2017, 08/1 1/2017, 31/01/2019 e 07/08/2019;

ANEXO VI-. Síntese de preços do diesel praticados no estado do Pará pela ANP - (AGÊNCIA
NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS) - nos meses de (junho e
dezembro de 2016), (junho, outubro e dezembro de 2017), (maio, agosto e dezembro de 2018),
e (fevereiro e julho de 2019).

Permanecem em pleno vigor todas as cláusulas e condições ajustadas no contrato original
firmado pelo MUNICÍPIO DE BARCARENA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CULTURA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, neste ato representada pela Secretária Municipal Sra.
IVANA RAMOS DO NASCIMENTO, e a empresa M. N. SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA - EPP,
neste ato representado pela Sra. MILENA BARBOSA RIBEIRO, com as modificações ora ajustadas,
ficando este aditamento como parte integrante do contrato nº 20160083 para todos os efeitos de direito.

Barcarena (PA), 01 de novembro de 2019.

~ A&kudx:d2w,Jwa_ ~\bvi
U MILENA BARBOSA RIBEIRO

M N SERVICOS E TRANSPORTES L TOA - EPP

TESTEMUNHAS:

~~
CRF:<

-Nome:
. o.-01-- 01'1.~J-V.2

. ~ Gd@tlk
Nome: 7
CPF: Q4,, '} ;J f cJ O 1 ;} (J ?J

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TESOURO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Cronge da Silveira, - Centro.
CEP: 68.445--000 - Barcarena-Pa
E-mail: cplpmb2013@gmail.com

•

,:;:
~

		2019-11-05T10:05:54-0300

		2019-11-08T11:47:53-0200